
COPIA

Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia
Ufficio: LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 310
del 30-06-2020

Oggetto:ISTITUTO COMPRENSIVO "G. RODARI"  SISTEMAZIONE
IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA. INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI,
CONTABILITÀ E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
ALLA SOCIETÀ SONDA SERVIZI S.R.L. DI ROSÀ (VI).

IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO

CIG: Z282D7A450

PREMESSO CHE:
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, in data 16/03/2020, dichiarata
immediatamente esecutiva, è stato approvato il "Bilancio di previsione 2020/2022";

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020, dichiarata immediatamente
esecutiva,  è stato approvato ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio" - anno 2020;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

RICHIAMATO l’allegato 4/2 relativo al il principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità
finanziaria in base al quale le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture
contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione
viene a scadenza;

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 310 del 30-06-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. –TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

PREMESSO che:
presso l’Istituto Comprensivo Statale “G. Rodari” al piano interrato si sono verificate delle-
perdite di acqua dall’impianto termoidraulico - circuiti di riscaldamento/centrale termica;
che tali perdite di acqua sono determinate da rotture occorse agli impianti esistenti ormai-
vetusti, determinando l’allagamento di parte dei locali del piano seminterrato;
che un primo intervento urgente di riparazione degli impianti è stato eseguito con la Ditta-
MARIN TERMOIDRAULICA S.R.L. di Rossano Veneto (VI) che per conto dell’Amministrazione
si occupa del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti termici e di climatizzazione,
compreso l’incarico di terzo responsabile;
si ritiene necessario intervenire con una progettualità complessiva per il rifacimento degli-
impianti termo-idro-sanitario presso i locali semi interrati delle scuole;

CONSIDERATO che si rende necessario affidare un incarico professionale per l’espletamento
delle attività di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare
esecuzione dei lavori;

PRESO ATTO che è stato opportunamente interpellata per la formulazione della propria migliore
offerta lo studio professionale SONDA SERVIZI S.R.L. (C.F. - P.IVA 04064150248) con sede a
Rosà (VI) in Via G. Mazzini n. 91/C;

VISTA la disponibilità dello studio professionale SONDA SERVIZI S.R.L. (C.F. - P.IVA
04064150248) con sede a Rosà (VI) in Via G. Mazzini n. 91/C in merito alla “progettazione
esecutiva, direzione lavori, contabilità, e certificato di regolare esecuzione dei lavori” inerente il
progetto di “ISTITUTO COMPRENSIVO “G. RODARI" – SISTEMAZIONE IMPIANTI
DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA”, che si attesta in € 7.200,00 (IVA 22% esclusa), pari a
complessivi € 8.784,00 (IVA 22% compresa), giusta offerta in atti Prot. C.le n. 7953 del
11/06/2020;

RITENUTO congruo per l’Amministrazione Comunale il corrispettivo proposto dallo studio
professionale interpellato;

VERIFICATO che il suddetto incarico tecnico non rientra tra gli incarichi di consulenza;

OSSERVATO che l'art. 32 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
che indichi il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta
medesima nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO conseguentemente di stabilire che:
il fine che si intende perseguire con il presente contratto è il conferimento di incaricoa)
professionale per l’attività “progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, e certificato di
regolare esecuzione dei lavori” in merito all’intervento di “ISTITUTO COMPRENSIVO “G.
RODARI" – SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA”;

all’affido del servizio si provvede, in via diretta, allo studio professionale SONDA SERVIZIb)
S.R.L., ai sensi della normativa dianzi citata;
il contratto per il conferimento dell’incarico è stipulato mediante corrispondenza secondo l’usoc)
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica ai sensi
dell’art. 32 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

DATO ATTO, in ogni caso, che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per
l’affidamento diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità dei dirigenti” del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 310 del 30-06-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136,
come modificata dal decreto legge 12/11/2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla
legge 17/12/2010 n. 217, lo studio tecnico ha provveduto a comunicare a questo ufficio il conto
corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche;

DATO ATTO, che il codice CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
lavori, servizi e forniture per il presente incarico è: Z282D7A450;

VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 09/01/2020 con il quale è stato nominato il Responsabile
dell’Area Tecnica Servizio LL.PP./Manutenzioni del Patrimonio;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, per le ragioni in premessa evidenziate, l’incarico professionale per l’attività di
“progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, e certificato di regolare esecuzione dei
lavori” in merito all’intervento di “ISTITUTO COMPRENSIVO “G. RODARI" – SISTEMAZIONE
IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA” allo studio professionale SONDA
SERVIZI S.R.L. (C.F. - P.IVA 04064150248) con sede a Rosà (VI) in Via G. Mazzini n. 91/C,
verso un corrispettivo di € 7.200,00 (IVA 22% esclusa), pari a complessivi € 8.784,00 (IVA
22% compresa), giusta offerta in atti Prot. C.le n. 7953 del 11/06/2020;

2. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50:
il fine che si intende perseguire con il presente contratto è il conferimento di incaricoa)
professionale per l’attività progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di
“progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, e certificato di regolare esecuzione
dei lavori” in merito all’intervento di “ISTITUTO COMPRENSIVO “G. RODARI" –
SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA”;

all’affido del servizio si provvede, in via diretta, allo studio professionale SONDA SERVIZIb)
S.R.L., ai sensi della normativa dianzi citata;
il contratto per il conferimento dell’incarico è stipulato mediante corrispondenza secondoc)
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica
ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

3. DI IMPEGNARE, a favore dello studio professionale succitato, per l’incarico in parola, la
somma complessiva di € 8.784,00 e di IMPUTARE la conseguente spesa come di seguito
indicato:

Miss. Prog.
Codice Piano
dei Conti

Cap.
PEG

Importo
Anno
Impegno

Anno
esigibilità

04 02 2.02.01.09.003 1022 € 8.784,00 2020 2020

4. DI LIQUIDARE la spesa su presentazione di regolare fattura mediante successivo
provvedimento di liquidazione;

5. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n.
136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n. 187 convertito con legge, con
modificazioni, dalla Legge 17/12/2010, n. 217:

-lo studio professionale ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato tramite
dichiarazione depositata presso questo ufficio;

-il C.I.G. attribuito all’Autorità per la Vigilanza su contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture per il presente servizio è: Z282D7A450;

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 310 del 30-06-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



-di procedere ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, alla pubblicazione delle
informazioni richieste dalla normativa, sull’home page del sito istituzionale del Comune alla
sezione “Trasparenza”;

6. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

7. DI DARE ATTO CHE:
-con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

-il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, è esecutivo con l’approvazione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria.

-il RUP è il Dott. Adriano Ferraro.

Il Responsabile dell'Area

F.to Ferraro Adriano

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 310 del 30-06-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 30-06-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   380 del 30-06-2020  a Competenza   CIG Z282D7A450

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo       1022 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI
Causale ISTITUTO COMPRENSIVO "G. RODARI"  SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE

TERMICA E SANITARIA. INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE,
DIREZIONE LAVORI, CONTABILIT E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE ALLA
SOCIET SONDA SERVIZI S.R.L. DI ROS (VI).

Importo  2020 €. 8.784,00

Beneficiario      2601   SONDA SERVIZI SRL

Il Responsabile
F.to  Pertile Luisa Lorena

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 310 del 30-06-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
li 30-06-2020

L’ INCARICATO

F.to

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 310 del 30-06-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO


